

证券代码：002282

证券简称：博深工具

公告编号：2011-024

博深工具股份有限公司 2011 年第三季度季度报告正文

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第三季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人陈怀荣、主管会计工作负责人李艳敏及会计机构负责人(会计主管人员)李继东声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	2011.9.30	2010.12.31	增减幅度（%）	
总资产（元）	1,050,889,793.05	864,879,322.64	21.51%	
归属于上市公司股东的所有者权益（元）	790,532,974.30	786,281,460.98	0.54%	
股本（股）	225,420,000.00	173,400,000.00	30.00%	
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	3.51	4.53	-22.52%	
	2011 年 7-9 月	比上年同期增减（%）	2011 年 1-9 月	比上年同期增减（%）
营业总收入（元）	155,640,203.61	35.61%	413,014,556.09	29.10%
归属于上市公司股东的净利润（元）	16,642,617.83	-12.79%	51,243,674.49	1.63%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-	-	12,963,862.77	-68.53%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	-	-	0.06	-75.00%
基本每股收益（元/股）	0.07	-36.36%	0.23	-20.69%
稀释每股收益（元/股）	0.07	-36.36%	0.23	-20.69%
加权平均净资产收益率（%）	2.15%	-0.36%	6.39%	-0.21%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	1.97%	-0.52%	6.15%	-0.35%

非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：元

非经常性损益项目	金额	附注（如适用）
非流动资产处置损益	-12,012.28	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	2,160,300.00	政府上市奖励、污水处理奖励及金刚石工具公共技术研发平台项目款

非经常性损益项目	金额	附注（如适用）
其他符合非经常性损益定义的损益项目	205,161.10	
所得税影响额	-353,017.32	
合计	2,000,431.50	-

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	21,750	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
王志广	5,786,715	人民币普通股
程欢	1,052,700	人民币普通股
国信证券股份有限公司	857,980	人民币普通股
霍建文	849,100	人民币普通股
孟凡爱	797,960	人民币普通股
永安财产保险股份有限公司－传统保险产品	765,311	人民币普通股
靳发斌	760,475	人民币普通股
中国建设银行－华夏红利混合型开放式证券投资基金	758,646	人民币普通股
梁海生	674,000	人民币普通股
中国人寿保险股份有限公司－传统－普通保险产品-005L-CT001 深	617,500	人民币普通股

§ 3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

- 1、货币资金较期初减少 51.81%，减少的主要原因是今年公司为募集资金项目支付金额增多。
- 2、应收账款较期初增加 79.42%，增加的主要原因，一是营业收入较上期增长，相应引起应收账款增加；二是由于今年销售政策及销售模式的调整、销售渠道的拓宽和新客户的增加。随着新增渠道及客户的稳定，应收账款余额会逐步下降。
- 3、预付款项较期初增加 18,118,740.46 元，主要原因是今年公司为募集资金项目购置的设备和技术改造的预付款项及原材料预付款增加。
- 4、其他应收款期末较期初增加 158,379,207.78 元，主要为支付给河北产权交易中心及财政部门的交易保证金及诚意金。
- 5、存货较期初增加 69,350,187.00 元，增幅 61.18%，增加的主要原因一是由于今年销售收入增加，为保证及时发货而增加的原材料储备，二是为应对原材料上涨因素对公司成本带来的影响，增加了重要原材料的储备数量，三是为应对美国的反倾销，在国内为美国公司增加的库存储备。
- 6、在建工程较期初增加 37,209,167.52 万元，增幅 180.07%，主要原因是募集资金项目的厂房及科研办公楼建设投入增加。
- 7、商誉较期初增加 6,937,369.28 元，增幅 514.88%，增加的主要原因是公司收购 CYCLONE 公司 100% 股权，收购价款与应享有其可辨认公允价值净资产份额的差额确认的商誉。
- 8、短期借款期末较期初增加 60,000,000.00 元，为从河北银行金桥支行取得的借款，期限从 2011-03-14 至 2011-12-22。
- 9、应付账款较期初增加 56,876,105.73 元，增幅 110.64%，原因为公司本期生产销售增长，采购原材料增加。
- 10、应付职工薪酬期末较期初增加 2,294,921.79 元，增幅 49.32%，主要原因是由于公司提高员工薪资水平，导致今年 9 月份员工工资较上年有所增加，该部分工资已在 10 月份进行支付。
- 11、应交税费期末较期初增加 6,164,261.98 元，主要原因为母公司本期所得税按季进行缴纳。
- 12、其他应付款期末较期初减少 4,914,575.39 元，降幅 53.04%，主要原因是应付德国 Prewi Schneidwerkzeuge GmbH 收购博深普锐高(上海)工具有限公司 60.00% 的股权受让款已经在本期进行支付。

13、长期借款期末较期初增加 60,000,000.00 元，为从华夏银行石家庄红旗支行取得的借款，期限 3 年，从 2011 年 1 月 13 日至 2013 年 12 月 27 日。

14、营业税金及附加本期较上年同期增加 824,183.78 元，增幅 40.49%，主要原因为销售收入增加导致增值税增加。

15、销售费用本期较上年同期增加 22,152,199.77 元，增幅 88.15%，主要原因为本期销售收入增加，主要原因是国内市场采取了一系列的产品促销和品牌推广活动，国际市场开拓力度加大，投入较上年增加。

16、管理费用本期较上年同期增加 10,745,651.71 元，增幅 37.72%，主要原因是由于公司在上年薪酬改革的基础上，进一步加大人力资源投入力度，继续提高员工薪酬，以及继续加大产品研发投入力度，在陶瓷工具、电动工具、预合金粉制备等方面投入大幅增加。

17、财务费用本期较上年同期增加 5,757,604.43 元，增幅 139.20%，主要原因为本期募集资金账户定期存款利息减少，以及增加了 1.2 亿元银行贷款的利息费用支出。

18、资产减值损失本期较上年同期减少 1,694,757.82 元，降幅 67.53%，主要原因为本期应收账款的账龄结构变化所致。

19、营业外收入本期较上年同期增加 1,094,066.94 元，增幅 69.70%，主要原因为本期收到的政府补贴较上期增加。

20、营业外支出本期较上年同期减少 344,962.74 元，降幅 52.73%，主要原因为资产处置损失减少。

21、收到其他与经营活动有关的现金本期较上年同期增加 2,198,359.35 元，增幅 90.34%，主要原因为本期收到的政府资助较上期增加。

22、购买商品、接受劳务支付的现金本期较上年同期增加 71,619,948.44 元，增幅 40.62%，主要原因为本期因公司产销量增加，导致购买原材料所支付的现金增加。

23、支付给职工以及为职工支付的现金本期较上年同期增加 27,818,827.04 元，增幅 54.94%，主要原因是由于本期进一步加大人力资源投入力度，继续提高员工薪酬，以及员工人数较上期有所增加。

24、处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额本期较上年同期增加 263,132.77 元，增幅 658.23%，主要原因是本期较上期处理设备量有所增加。

25、收到其他与投资活动有关的现金本期增加 829,794.64 元，原因是本期公司收购 CYCLONE 公司 100%股权时该公司当时的货币资金。

26、购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金本期较上年同期增加 83,276,712.31 元，增幅 448.32%，主要原因是本期是募集资金项目集中投入的一年，设备及基建支出投入较大。

27、投资支付的现金本期较上年同期增加 178,211,481.14 元，主要是公司收购天同产权及收购加拿大 CYCLONE 公司股权、对巴西公司等投资所支付的资金。

28、支付其他与投资活动有关的现金本期减少 7,350,000.00 元，主要原因是上期付德国 Prewi Schneidwerkzeuge GmbH 收购博深普锐高(上海)工具有限公司 60.00%的股权受让保证金，本期无。

29、取得借款收到的现金本期较上年同期增加 1.2 亿元，为本期公司取得的银行贷款。

30、收到其他与筹资活动有关的现金本期增加 1,559,052.15 元，主要为公司募集账户利息收入。

31、偿还债务支付的现金本期减少 29,800,000.00 元，主要是公司本期没有需要偿还的银行贷款。

32、汇率变动对现金及现金等价物的影响金额本期减少 3,725,224.94 元，主要原因为人民币对美元升值，人民币对欧元的汇率波动较大。

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

3.2.1 非标意见情况

☐ 适用 ☒ 不适用

3.2.2 公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

☐ 适用 ☒ 不适用

3.2.3 日常经营重大合同的签署和履行情况

☒ 适用 ☐ 不适用

2010 年 4 月 21 日，公司与上海电动工具研究所签订《技术服务合同》，双方合作在上海共建“博深工具股份有限公司电动工具产品研发中心”，共同开展高端电动工具项目研发。技术合作期限为 2010 年 5 月—2014 年 12 月，合作期间，公司分期向上海电动工具研究所支付技术服务费 400 万元人民币。详见公司于 2010 年 4 月 23 日在《证券时报》、《中国证券报》和巨潮资讯网（<http://www.cninfo.com.cn>）刊登的临时公告（公告编号：2010-011）。

报告期内，该合同正常履行。

3.2.4 其他

√ 适用 □ 不适用

美国对中韩金刚石锯片及部件反倾销案件的进展情况：

公司于 2010 年 2 月 10 日在巨潮资讯网（<http://www.cninfo.com.cn>）刊登的《2009 年年度报告》、2010 年 7 月 14 日在《证券时报》、《中国证券报》和巨潮资讯网（<http://www.cninfo.com.cn>）发布的临时报告、2011 年 2 月 25 日披露的《2010 年年度报告》，披露了美国对原产于中国和韩国的金刚石锯片及部件反倾销调查案件（以下简称“反倾销案件”）的相关情况及对公司的影响。

截至本报告披露日，反倾销年度复审的申请工作正在进行中，待年度复审结束、公司获得最终的反倾销关税税率后，公司将及时披露。

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

上市公司及其董事、监事和高级管理人员、公司持股 5%以上股东及其实际控制人等有关方在报告期内或持续到报告期内的以下承诺事项

√ 适用 □ 不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
股改承诺	不适用	不适用	不适用
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	不适用	不适用	不适用
重大资产重组时所作承诺	不适用	不适用	不适用
发行时所作承诺	持股 5%以上股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员	公司持股 5%以上股东、实际控制人陈怀荣先生、吕桂芹女士、任京建先生、程辉先生、张淑玉女士和关联股东田金红女士、庞建华先生承诺：自本公司股票上市之日起三十六个月内，不转让或委托他人管理其持有的本公司股份，也不由本公司收购该部分股份。公司董事、监事、高级管理人员承诺：在其任职期间每年转让的股份不超过其所持有本公司股份的 25%；离职后的六个月内，不转让其所持有的本公司股份；本人申报离任六个月后的十二个月内通过证券交易所挂牌交易出售本公司股票数量占其所持有本公司股票总数的比例不超过 50%。	报告期内，公司持股 5%以上股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员均严格遵守股份锁定相关承诺。
其他承诺（含追加承诺）	无	无	无

3.4 对 2011 年度经营业绩的预计

2011 年度预计的经营业绩	归属于上市公司股东的净利润比上年同期增长幅度小于 50%			
2011 年度净利润同比变动幅度的预计范围	归属于上市公司股东的净利润比上年同期增长幅度为：	0.00%	~~	30.00%
	归属于上市公司股东的净利润比上年同期增长 0—30%。			
2010 年度经营业绩	归属于上市公司股东的净利润（元）：	67,080,752.46		
业绩变动的原因说明	今年以来，公司国内市场采取了一系列的产品促销和品牌推广活动，销售收入取得了较大幅度的增长，国际市场上北美和欧洲地区稳步增长，同时抓紧了在巴西、印度、俄罗斯等新兴市场的开拓，但由于原材料及人工成本的上涨，预计 2011 年全年归属于公司普通股股东的净利润比去年同期增长不超过 30%。			

3.5 其他需说明的重大事项

3.5.1 证券投资情况

☐ 适用 ☒ 不适用

3.5.2 报告期接待调研、沟通、采访等活动情况表

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料
2011 年 07 月 01 日	公司会议室	实地调研	天相投资顾问有限公司 王恭哲 张雷	公司发展战略、新产品及毛利水平、泰国投资情况、铁路刹车闸片项目等
2011 年 09 月 19 日	公司会议室	实地调研	信达证券股份有限公司 左志芳	生产经营情况，产品竞争状况、上下游产业发展状况，电动工具发展状况，美国反倾销进展及影响，公司发展规划等
2011 年 09 月 23 日	公司会议室	实地调研	兴业证券股份有限公司 兰杰、刘佃贵	欧洲债务危机对公司的影响，泰国建厂情况，房地产行业调控对公司产品的影响，电动工具发展状况，募投项目进展等
2011 年 09 月 26 日	公司会议室	实地调研	渤海证券 杜朴	泰国投资建厂情况，公司经营及产品发展规划等

法定代表人：陈怀荣

博深工具股份有限公司

2011 年 10 月 25 日